ПРОТОКОЛ

заседания Камчатского рыбохозяйственного совета от 05.03.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 40 человек (список прилагается)

1.  О прогнозируемом объеме добычи (вылова) тихоокеанских лососей во
внутренних водах Российской Федерации и в территориальном море Российской

Федерации на Дальнем Востоке России
(Мазникова О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

2. О Стратегии промысла тихоокеанских лососей в Камчатском крае в 2024 году
(Солодов В.В., Шпигальская Н.Ю., Здетоветский А.Г., Метелица А.М.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Одобрить проект Стратегии промысла тихоокеанских лососей в

Камчатском крае в 2024 году.
2.3. Рекомендовать Ассоциации коренных малочисленных народов Севера

Камчатского края (Метелица А.М.) обеспечить доступ граждан из числа коренных
малочисленных народов к тихоокеанским лососям на территории других
муниципальных образований в связи с установленными ограничениями на
осуществление традиционного рыболовства в традиционных местах лова
Елизовского муниципального района, Петропавловск-Камчатского городского
округа и Вилючинского городского округа

срок – в период лососевой путины 2024 года.
2.4. Рекомендовать Камчатскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)

(Шпигальская Н.Ю.) рассмотреть возможность включения в Стратегию промысла
тихоокеанских лососей в Камчатском крае в 2024 году ограничений на осуществление
любительского рыболовства в темное время суток

 2

срок - 01.05.2024.

3. О проектах нормативных правовых актов в развитие Федерального закона от
24.07.2023 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»
(Солодов В.В., Здетоветский А.Г.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с

Ассоциацией добытчиков лососей Камчатки (Галицын В.М.) и пользователями
рыболовных участков продолжить работу по участию в разработке проектов
подзаконных нормативных правовых актов

срок – 01.09.2024.

4. Об организации работы по определению границ рыболовных участков в

Камчатском крае
(Солодов В.В., Галицын В.М., Здетоветский А.Г.)

РЕШИЛИ:

4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Рекомендовать Ассоциации добытчиков лососей Камчатки (Галицын В.М.)

совместно с пользователями рыболовных участков продолжить работу по описанию
границ рыболовных участков и приведению их в соответствие с требованиями
федерального законодательства

срок – 01.06.2025.
4.3. Рекомендовать Ассоциации добытчиков лососей Камчатки (Галицын В.М.)

запросить у рыбохозяйственного предприятия, организовавшего проведение
исследовательских работ на Западной Камчатке относительно подходов
тихоокеанских лососей в Камчатско-Курильской подзоне, результаты исследований
и направить в Правительство Камчатского края

срок – 01.04.2024.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

 3

СПИСОК
участников заседания Камчатского рыбохозяйственного совета

под председательством Губернатора Камчатского края

Правительство Камчатского края
1.  МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, председатель Совета;

2.  НЕХАЕВ

Сергей Викторович
Первый вице-губернатор Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

3.  ЗДЕТОВЕТСКИЙ

Андрей Георгиевич
Министр рыбного хозяйства Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

4.  ВАСИЛЕНКО
Ирина Васильевна

начальник отдела правового обеспечения
Министерства рыбного хозяйства Камчатского
края, секретарь Совета;

5.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

Законодательное Собрание Камчатского края

6. 7 ГЕРАСИМОВА

Оксана Владимировна

председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края
по природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности;

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

7. 9 ЛЕСИН

Александр Михайлович
заместитель руководителя Дальневосточного
межрегионального управления
Росприроднадзора;

8. 1 НАГАЙНИК
Андрей Иванович

начальник отдела по охране морских
биологических ресурсов Пограничного
управления ФСБ России по восточному
арктическому району;

 4

9. 1 ТАТАРИНОВ
Юрий Александрович

руководитель Северо-Восточного
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству;

10. 1 ТУЧКОВА
Марина Викторовна

Руководитель Управления Федеральной
налоговой службы по Камчатскому краю;

11. 1 ФИСЕНКО
Евгения Викторовна

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Камчатскому краю;

12. 1 ЦЫБУЛЕНКО
Михаил Леонидович

заместитель начальника ФГБУ Главрыбвод» –
начальник Северо-Восточного филиала ФГБУ
«Главрыбвод»;

13. 1 ШПИГАЛЬСКАЯ
Нина Юрьевна

руководитель Камчатского филиала ФГБНУ
«ВНИРО» («КамчатНИРО»);

14. 1 ЮРЬЕВ
Андрей Анатольевич

Заместитель руководителя Приморского
межрегионального управления
Россельхознадзора;

Предприятия, организации, союзы Камчатского края

15. 1 АНДРУСЕНКО
Дмитрий Александрович

президент «Ассоциации любительского
рыболовства «Камчатский лосось»;

16.    БАРАБАНОВ
Сергей Анатольевич

председатель некоммерческой организации
«Ассоциация рыбопромышленных предприятий
Озерновского района»;

17. 1 ГАЛАХИН
Михаил Юрьевич

генеральный директор АО «ЯМСЫ»;

18. 2 ГАЛИЦЫН
Владимир Михайлович

председатель Ассоциации добытчиков лососей
Камчатки;

19. 2 ГЕРМАШ
Андрей Иванович

генеральный директор «Восточный берег»;

20. 2 КАБАНОВ
Евгений Николаевич

председатель некоммерческой организации
«Региональное отраслевое объединение
работодателей «Союз рыбопромышленников и
предпринимателей Камчатки»;

21. 2 КАПЕЛЮХ  генеральный директор ООО «Заря»;

 5

Игорь Ярославович

22.  КУЙБИДА
Николай Борисович

учредитель ООО «Пымта», ООО «Камбер»,
ООО «Поллукс»;

23. 2 ЛИТВИНЕНКО
Александр Яковлевич

генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат»;

24. 3 МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

председатель региональной общественной
организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера Камчатского
края»;

25. 3 НОВОСЕЛОВ
Евгений Аликович

генеральный директор АО «Океанрыбфлот»;

26. 3 РАМАНАУСКАС
Алексас Эдмундо

генеральный директор ООО «Дельта»;

27. 3 ТАРУСОВ
Сергей Борисович

председатель Рыболовецкого колхоза им. В.И.
Ленина;

28. 3 ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

председатель Камчатской краевой организации
Российского профсоюза работников рыбного
хозяйства;
Приглашенные

29. 3 КОЛОНЧИН
Кирилл Викторович

Директор ФГБНУ «ВНИРО»;

30. 3 БАЙТАЛЮК
Алексей Анатольевич

Заместитель директора – руководитель
Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО»;

31. 3 МАЗНИКОВА
Ольга Александровна

Директор Департамента анадромных рыб России
ФГБНУ «ВНИРО»;

32. 4 КАНЗЕПАРОВА
Альбина Назиповна

Заместитель Директора Департамента
анадромных рыб России ФГБНУ «ВНИРО»;

33. 4 АВЕРКИЕВ
Антон Викторович

Директор Департамента информации и печати
ФГБНУ «ВНИРО»;

34. 4 БУГАЕВ
Александр Викторович

Заместитель руководителя Камчатского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»);

 6

35. 4 ГЛАЗКОВ
Игорь Борисович

Главный специалист пресс службы Департамента
информации и печати ФГБНУ «ВНИРО»;

36.  ДЬЯЧЕНКО
Юрий Михайлович

заместитель генерального директора по правовым
вопросам АО «Колхоз им. Бекерева»;

37.  МАЙОРОВ
Андрей Сергеевич

исполнительный директор ООО «Витязь Авто»;

38. 4 МАТВЕЕНКО
Александр Валерьевич

генеральный директор ООО Артель «Народы
Севера»;

39.  СЕЛЕЗНЕВ
Степан Владимирович

генеральный директор ООО «Витязь-Авто»

40. 4 ТОВКАНЬ
Николай Алексеевич

специалист по содержанию и эксплуатации флота
ООО «Устькамчатрыба».